Hinc est quod doctores ecclesie habita ratione personarum cum quibus agitur sepe non nulla proponunt, que si alias<sup>a</sup> dicerentur fidei uiderentur aduersa.

<sup>a</sup> alia Poole

<sup>1</sup> cf. Hilary, *De Synodis* (P.L. x 523)

<sup>2</sup> Colossians ii.9

<sup>3</sup> Ezechiel xiv.1-11

of faith in which the church says that that divinity was incarnate. Or if anyone fancies that God the Son of God put on not true but only imaginary flesh, so deceiving the men He had come to enlighten, let him remember that the divine substance itself was incarnate. But if anyone on account of these words thinks that anything in the Trinity more or less than the Son was incarnate, that is error. For though the words are without fault the interpretation may be at fault. And, as Hilary says, the meaning not the word makes the error.<sup>1</sup> Therefore the form of words does not vitiate the understanding of the true faith, and it would be equally acceptable to say that deity, divinity, or the divine essence was incarnate, or if it were expressed in other words, that the Son, who is God in the plenitude of divinity<sup>2</sup> and truth of nature, not by adoption, that He, I say, was incarnate. Indeed it is surely a well-known fact that expressions of this kind are used freely either to avoid errors or to explain the meaning and impress it more deeply and truly on men's minds. In Ezechiel, though for the sake of brevity I cannot quote his words in full, you may read that the prophet is of the same virtue as those who consult him.<sup>3</sup> There is also a doctrine in the liberal arts, that sometimes an explanation is made with reference to a particular man, sometimes to a particular formulation; and also that it is necessary to resist a strong attack with violence and bring a violent attack against a strong resistance.

Consequently the doctors of the church, considering the quality of the persons with whom they are dealing, often propound certain things which, if stated elsewhere, might seem contrary to the faith. If Auxentius the

Si Auxentius Arrianus<sup>1</sup> Christum de Maria natum predicet, sustinuisse esuriem et sitisse, passum et mortuum, ei beatus Hylarius aduersatur. Si Fotinus<sup>2</sup> cum eodem asserat Christum timuisse et fuisse tristatum aut sustinuisse aculeos, Hylarius contradicit, non quod fidei hoc habenti se statuatur aduersarium, sed quod uerbis catholicis in ore talium sentit subesse perfidiam. Non enim predicant hec ut humane nature doceant ueritatem sed ut, diuinitatem adimentes, Christum creaturam esse conuincant et subiciant tam necessitati quam uanitati. Vnde Hylarius in libro de Synodis: *Non audio, Christus ex Maria natus est, nisi audiam In principio erat Verbum et Deus erat Verbum. Non audiam, Christus esuriuit, nisi audiam post quadraginta dierum ieiunium, Non in solo pane uiuit homo, etc. Non audiam, Sitiuit, nisi audiam, Qui biberit ex aqua quam dederam non sitiet in eternum. Non audiam, Passus est, nisi audiam, Nunc est hora ut Filius hominis clarificetur. Non audiam, Mortuus est, nisi audiam, Resurrexit. Nichil solitarium ex diuinis sacramentis ad suspicionem audientium et ad occasionem blasphemantium proferamus.*<sup>3</sup> Idem de Trinitate libro x: *Si in passione Christi necessitas est et non salutis tue donum; Si in cruce dolor compungendi est et non decreti, quod in te mors est scripta, confixio; si in morte uis mortis est et non per potestatem* [41] *Dei carnis / exuie sunt; si denique mors ipsa aliud est quam*